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стр. 1 Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин
ПАМЕТНИ ГОДИШНИНИ

БЧК е една от първите институции, възникнали след Освобождението на 
България и участвали в изграждането на новата държава. „Стотици хиляди наши 
сънародници са участвали в съграждането на организацията, която с готовност 
помага на нуждаещите се в мирно време, при бедствия и кризи, при военни 
ситуации. Това е нашата мисия – да бъдем там, където е болката и нуждата 
на хората. Силата на нашата организация и фактът, че вече 136 години тя е 
актуална, се дължат на това, че БЧК е основана на общочовешките принципи 
да бъдеш милосърден, дори да се жертваш в името на доброто. Това е част от 
ценностната система на нашите баби и дядовци, това живее и у нас, искаме да 
го предадем и на нашите внуци”, - каза по повод годишнината Христо Григоров, 

Български Червен кръст навърши 136 години
София
25 октомври 2014 г.

председател на Българския Червен кръст.
Българският Червен кръст, съгласно Женевските конвенции, подпомага социалната и здравната политика на държавата, 

подкрепя нейните структури при ликвидиране на последиците от бедствия, аварии и катастрофи. В последните няколко 
години доброволците и служителите на организацията самоотвержено и безрезервно помагаха на пострадалите от 
наводненията в с. Бисер, Аспарухово, Добрич, Мизия. Те бяха първи и сред пострадалите от земетресението в Перник, за да 
ги подкрепят с вода и продукти от първа необходимост, за да ги освободят от стреса. За хиляди нуждаещи се бежански 
семейства, търсещи убежище в страната, БЧК осигури храна, облекло и топли завивки. Червенокръстците бяха тези, които 
ги посрещаха с протегната ръка, връщаха усмивката на лицата им и вярата в доброто. 

Днес в БЧК членуват над 150 000 души, а броят на доброволците надхвърля 20 000. Само през последната година 
организацията е помогнала на над 500 000 нуждаещи се граждани.

Най-старата и най-голямата хуманитарна организация в страната е част от Международното движение на Червения 
кръст и Червения полумесец, което обединява 189 национални дружества от цял свят.

Един век по пътя на хуманността

Кърджали
23 октомври 2014 г.

С пресконференция в регионалния исторически музей, в присъствието на поколения доброволци, членове и служители на 
БЧК, областната организация отбеляза 100-годишнината от учредяването на първия клон на Българско дружество Червен 
кръст в Кърджали. Председателят на БЧК Христо Григоров и д-р Тодор Черкезов - председател на областната организация, 
представиха пред медиите информация за историческата дата, за трудностите, постиженията и предизвикателствата 
до днес.

В събитието участваха генералният директор на БЧК доц. д р Красимир Гигов, зам. генералните директори д-р Славита 
Джамбазова и Василка Каменова, председателят на БМЧК Кристиян Пеняшки. Пред гостите на честването – представители 
на местната власт, партньори и медии, Жана Чакърова-Шукерска – директор на Секретариата на ОС на БЧК, презентира 
историята и съвременността на областната организация. 

От името на Националния съвет на БЧК, Христо Григоров награди кърджалийската червенокръстка организация с най-
високото отличие на БЧК – златен медал. Почетни грамоти за проявено човеколюбие и в знак на признателност получиха 
община Кърджали и изявени общественици, доброволци и деятели на Червения кръст.

След празничната пресконференция присъстващите имаха възможност да разгледат изложбата „100 години БЧК – 
Кърджали”.
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Момчилград
24 октомври 2014 г. 

Нов дом за червенокръстците

Юбилеят на областната организация на БЧК в Кърджали бе отбелязан и с откриването 
на новата сграда на общинската червенокръстка организация в Момчилград. Председателят 
на БЧК Христо Григоров и кметът Акиф Акиф засадиха пред нея два атласки кедъра, с 
пожелание вековните дървета да растат заедно с успехите в хуманитарната дейност. 
Момчилградската структура на БЧК е с 86-годишна история, преминала през изграждането 

Годишна среща на PERCO

Лисабон, Португалия
23, 24 октомври 2014 г.

на подкрепителни пунктове за бежанците от Беломорска Тракия, през безплатните трапезарии за бедни ученици, през военните лазарети 
от Втората световна война и разпределителните пунктове за военнослужащи и бежанци. Имотът, върху който е построена сградата, е 
дарение на БЧК от местен гражданин като признание за безвъзмездния труд на десетките знайни и незнайни доброволци от Момчилград 
в подкрепа на нуждаещите се.

„Може би не е случайно, че именно в Момчилград нашата организация придобива нова прекрасна сграда. Още през 1928 година тук, в 
Мастанли, по онова време околийски център, по инициатива на д-р Ставрев се учредява клон на БДЧК, което избира за свой председател 
Мара Михайлова – изтъкната наша общественичка, изследователка и жена с изключителни качества”, заяви в словото си председателят 
на БЧК Христо Григоров. Той припомни още, че до началото на 40-те години на миналия век в Момчилград е функционирала безплатна 
трапезария в подкрепа на бежански семейства.

„Доброволческият труд изкисва милосърдие и съпричастност, а вашата организация през всичките тези години положи много грижи в подкрепа 
на бедните, болните и нуждаещите се. Вашите дела показват и убеждават всекиго, че хуманността е над всичко останало.”, каза кметът Акиф 
Акиф. Преди церемонията той бе удостоен с почетна грамота на БЧК за утвърждаване на хуманната кауза на организацията.

Португалският Червен кръст беше домакин 
на годишната среща на PERCO - Платформа 
на Европейските национални дружества на 
Червения кръст, работещи с лица, търсещи 
закрила, бежанци и мигранти. По време на 
форума, в контекста на хуманитарната криза в 
Сирия и в съседните й държави, беше разискван 
миграционният натиск към Европа и по-
специално към Турция, Гърция, Италия, Малта, 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Технически преглед

В местността „Узана” над Габрово се 
проведе 21-ия летен технически преглед на 
Планинската спасителна служба на БЧК. 
В изключително тежка метеорологична 
обстановка - обилен снеговалеж и силен 
вятър, 22 отбора от отрядите на 
планинските спасители в цялата страна 
демонстрираха знания, умения и отлична 
физическа подготовка. 

Прегледът се провежда на всеки две 
години, под формата на спасителна акция 
в труден терен. Той включва движение 
и ориентиране по топографска карта 
с определени реперни точки, движение 
по пресечена местност с използване на 
туристическа карта, оказване на долекарска 
помощ и транспортиране на пострадал по 

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

Габрово
25 октомври 2014 г.

България, Швеция и Германия. Конкретно 
бяха обсъдени работата на националните 
дружества с уязвими групи мигранти и 
бежанци с акцент върху нарастващия брой на 
непридружени непълнолетни, дейностите на 
доброволците в приемателните центрове за 
търсещи закрила, придвижването на мигранти 
и бежанци в рамките на ЕС. Предложено бе 
темата „Миграция” да бъде част от дневния 
ред на предстоящото Общо събрание на МФЧК 
през 2015 г.

В края на срещата, представителят 

на БЧК Мариана Стоянова, програмен 
мениджър на Бежанско-мигрантската 
служба, наред с представителите на 
Германския и Белгийския Червен кръст, бе 
избрана за един от председателите на 
Управляващия комитет на Платформата, 
с мандат 2015-2016 година. За участие в 
Платформата със статут на наблюдател, 
бе одобрен Турският Червен полумесец. 

Домакин на следващата годишна среща 
през май 2015 г. ще бъде Финландският 
Червен кръст.

труден терен. 
Надпреварата завършиха 20 отбора. 

Трето място зае отборът на Лакатник 
- Валентин Банков, Кирил Илиев, Чавдар 
Вунчев, Лъчезар Вунчев. На второ място 
се класираха момчетата от Троян - Ивайло 
Мичев, Христофор Данаджиев, Милен 
Димитров и Марин Занковски. Първото 
място завоюва вторият отбор на София - 
Кирил Василев, Стоян Барев, Стоян Стоянов, 
Явор Нецов.
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Русе
18 октомври 2014 г. 
Областната организация на БЧК, във връзка с изпълнението на дейностите по проект 

„Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и 
лобиране за техните права”, съвместно с пенсионерския клуб при читалище „Просвета 1919” 
в с. Красен, община Иваново, и ученици от местното училище организира възстановка на 
празника Димитровден – „Лъчене на овце”. Сред гостите на празника бяха представители 

Видин
16, 17 октомври 2014 г.

По инициатива на „Кнауф – България” и със съдействието на БЧК и трансфузионните 
центрове във Видин, Стара Загора и София, през месец октомври се организират 
кръводарителски акции в предприятията на фирмата, намиращи се във Видин, в с. 
Медникарово, община Гълъбово и в централния офис в София.

Първата акция се проведе във Видин, със съдействието на областната организация на 
БЧК и ЦТХ – МБАЛ „Св. Петка”. Кръв дариха 20 души, работещи в завода за гипсофазерни 
плоскости на „Кнауф – България”. В знак на уважение към благородния жест доброволци на 

Полезни инициативи за възрастните хора

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

БЧК – партньор в кръводарителски акции 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Шумен
21 октомври 2014 г.

Обучение на тема “Реакция на възрастните хора при бедствия, аварии и катастрофи” 
преминаха 15 възрастни хора - доброволци на БЧК. Те се запознаха със стъпките за действие 
преди, по време и след възникването на бедствие, с ролята на БЧК при такива ситуации 
и с основни техники за оказване на първа помощ. Обучението се осъществи по проект 
“Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и 
лобиране за техните права”.

Добрич
28 октомври 2014 г.

В пенсионерския клуб на с.Крушари областната организация на БЧК проведе обучение на тема 
“Възрастните хора и бедствията”. Участниците бяха запознати с ролята на БЧК при бедствия 
и бяха набелязани стъпките за действие преди, по време и след възникването на бедствие. 
Доброволките по проекта “Повишаване информираността на обществото по проблемите на 
възрастните хора и лобиране за техните права” Мариана Иванова, Маргарита Димитрова и 
Мария Паскалева представиха пред пенсионерите целта и ролята на проекта.

БМЧК ги закичиха с червенокръстки значки. 
„Кнауф” е фамилна фирма, основана от братята Алфонс и Карл Кнауф през 1932 г. в град Ипхофен, Германия. Основната й дейност е в 

областта на сухото строителство и има представителства в над 80 държави в света. 
Компанията е социално ангажирана и изповядва жизнеутвърждаващи ценности - човечност, съпричастност, милосърдие. За нейните 

служители 2014 г. преминава изцяло под знака на хуманността и доказателство за това в глобален мащаб е участието им в специално 
организираните кръводарителски акции. 

на община Иваново, кметът на селото и председателят на общинския съвет на организацията в Русе Алисе Муртезова. Своеобразният 
фолклорен обичай бе представен от възрастни хора, съхранили традицията във времето.

Шумен
22 октомври 2014 г.

Доброволци от БМЧК гостуваха на своите малки приятели от НУ „Княз Борис I” в града. Повод за 
срещата бяха събраните през лятната ваканция пластмасови капачки от участниците в клуб „Приятели 
на здравето”. С тази инициатива те се присъединиха към популярната кампания на Bulgaria Cap Project - 
“Капачки в действие”, която се провежда в над 10 града от страната.

Целта на кампанията е със събраната сума от рециклирани капачки да бъдат подпомогнати социално 
слаби хора. Освен благотворителен, тази инициатива има и безспорен екологичен ефект. Доброволците 
разговаряха с децата, колко е важно не само те, но и техните близки да спазват правилата за разделно 
събиране на отпадъци. 

“Капачки в действие”
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„Бъди добрият герой”

София
25, 26 октомври 2014 г.

С обучителен семинар за младежи-доброволци столичната организация на БЧК 
стартира третия етап на проекта „Бъди добрият герой”. Насочен към ученици от 
5-ти и 6-ти клас, той акцентира върху важния за обществото проблем - агресията 
в училищата, и с подкрепата на ученици, родители и учители търси най-верния 
път за налагане на толерантни отношения между младите хора.

В богатата тематична програма на семинара се включиха над 25 младежи-
доброволци на БМЧК, които се запознаха с различни методи за работа в екип по 
модела на ненасилствената комуникация и за изграждане на презентационни и 
комуникационни умения. 

През учебната 2014/2015 г. в пет столични училища предстои провеждането 
на презентации, работни ателиета по метода „Връстници обучават връстници”, 
дискусии с родители и учители, училищни празници.

НУЛЦ на БЧК, с. Лозен
20-22 октомври 2014 г.

В рамките на програма „Партньори за социална промяна” на БМЧК се проведе обучение 
на доброволци за планиране и консултиране на малки проекти. Участваха младежи от 26 
областни организации на БМЧК, които придобиха знания и умения при кандидатстване 
за малки проекти на местно ниво. Доброволци и служители от дирекции „МСП” и „БМЧК” 
на Секретариата на НС на БЧК ги запознаха с изискванията на проектното планиране 
и със специфичните цели и параметри на Механизма за финансиране на малки проекти, 
чийто трети цикъл стартира от 27 октомври 2014 г.

„Партньори за социална промяна”

Русе
20 октомври 2014 г.

За по-голяма готовност при кризисни ситуации

Под формата на интерактивна 
дискусия областната организация 
на БЧК проведе тренинг на тема 
„Работа върху изграждане на адекватни 
психосоциални умения за справяне със 
социума!” в Центъра за настаняване от 
семеен тип и в Наблюдаваното жилище 
на лица с психически разстройства. С 

10 души - потребители на услугите на 
двете заведения, бяха обсъдени различни 
емоционални състояния и начините за 
тяхното изразяване, с цел определяне 
на стратегии за справяне в ситуации на 
стрес и дистрес и оказване на помощ и 
взаимопомощ в състояния на криза. 

Водещи на тренинга бяха Павлин 
Петров – експерт „ОРСП”, Антоанета 
Ябанозова – гл. специалист „БМЧК” и 
Ваня Иванова – психолог.

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Враца
26 октомври 2014 г.

Доброволци от клубовете на БМЧК във Враца и Мездра участваха в обучение по първа помощ. Лорета Томова – областен 
координатор на БМЧК запозна младежите с принципите за оказване на първа долекарска и първа психологична помощ и със 
същността на психосоциалната подкрепа. Освен теоретична част, курсът съдържаше и ситуации, в които участниците 
трябваше да покажат какво са научили.

Обучения

Пазарджик
25, 26 октомври 2014 г.

Таня Грудева и Стефани Узунова, членове на областната организация на БМЧК, 
преминали национално обучение по ХИВ/СПИН и сексуално рисково поведение, обучиха 
по темата 17 младежи-доброволци. В работните сесии бяха включени и общи знания 
за ЧК/ЧП, базови компоненти и практически знания.

След обучителните сесии доброволците бяха разделение на екипи с ангажимента 
да провеждат лекции в училищата в града.
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Бюлетин

ХV международен 
фестивал на 

СОК „Камчия”, Варна

Българският Червен кръст и 
Варненският медицински университет 
възстановяват Международни я 
фестивал на здравни и червенокръстки 
филми, прекъснал съществуването си 
за повече от 20 години. Фестивалът, 
чието последно издание е през 1991 г., 
се е ползвал с изключителен авторитет 
и интерес и е оценен с категория 
„А”, каквито са фестивалите в Кан и 
Венеция.

ХV международен фестивал на 
червенокръстките и здравни филми, 
който ще се проведе от 3 до 7 
ноември 2014 г., е под патронажа на 
вицепрезидента на Република България 
Маргарита Попова.

Членове на младежкия авариен екип на БМЧК проведоха обучителен семинар 
за членове на Лайънс клуб „Пловдив-Филипополис”. Участниците се запознаха с 
техниките за оказване на първа долекарска помощ и тренираха ситуации на често 
срещани инциденти. С провеждането на това обучение съвместните инициативи на 
БЧК и Лайънс клуб за създаване и функциониране на екипи за действия при кризисни 
ситуации продължават.

Пловдив
18 октомври 2014 г.

ПРЕДСТОЯЩО

Дирекция “Връзки с обществеността, маркетинг, фондонабиране и издателска дейност”
материали: Валя Горанова, графичен дизайн: Майя Маслинкова

тел: 81 64 721, 81 64 866; e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg

червенокръстките и 
здравни филми

Апостол Карамитев и Петър Караангов – 
членове на жури, 1969 г.

Мари Дьобоа – френска актриса, 1979 г.

Посрещане на Алфонс Брисон от Георги 
Господинов (зам.-председател на БЧК) и д-р 
Васил Топузов (директор на фестивала), 1979 г.

Д-р Юрий Осталски (зам.-председател на 
Съветски Червен кръст и Червен полумесец) 
получава голямата награда „Златният кораб” 
за филма „Дойде лятото” (СССР), 1979 г.

Грюнет Молвиг с чуждестранни колежки, 
1969 г. 


